
Código - nome do Projeto
Projeto 20220205.1 - Implantar Codex 
 
Proads

 
Justificativa
O TRT24 não atende aos requisitos do Programa Justiça 4.0 do CNJ relacionados a implantação do CODEX.  
 
Objetivo
Implantar o sistema CODEX. 
 
Escopo
-Instalação do sistema CODEX/CNJ em Produção com instalação prévia em homologação - até a última versão disponível
na data de Abertura do Projeto.  
 
Cronograma da Ação/Projeto

 
Premissas
- A equipe do TRT responsável pela instalação possui tempo disponível para as atividades aqui descritas. - A versão do
PJe instalada nos ambientes é compatível com a versão do CODEX. - O ambiente de trabalho (Rede/VPN/Gabinete
Virtual/Servidores) deve estar disponível nos momentos da instalação. - As chaves de acesso aos repositórios/APIs do
CNJ estão previamente disponíveis. - A versão das imagens de homologação/produção obedecerá ao descrito no escopo;
Novas versões devem ser endereçadas em novos projetos/demandas. - O PJe deverá ser parado para a aplicação dos
scripts de banco de dados. 
 
Restrições
- A execução dos passos no manual de implantação poderá ser seguida sem percalços. - A execução dos procedimentos
em homologação será concluída com sucesso. - A execução dos scripts em produção não afetará a execução normal do
PJe. - A execução dos procedimentos em produção será concluída com sucesso. - A equipe do CNJ confirmará o sucesso
da instalação em caso positivo.  
 
Custo Estimado e Fonte de Recursos

Escritório de Projetos de TIC
Divisão de Governança de TIC

Plano de Gerenciamento do Projeto

Número/Ano Descrição
19126/2022 Processo administrativo para acompanhamento do projeto "20220205.1 - Implantar Codex."

Item Tarefa Início - Fim
1 Atualização do CODEX Homolog até a versão alvo 03/05/2022 - 06/05/2022

2 Estudo da Documentação de Instalação 03/05/2022 - 04/05/2022

3
Verificar scripts de atualização de banco de dados da versão atual de
homologação até a versão alvo

04/05/2022 - 05/05/2022

4 Aplicação de Scripts de banco de dados em Homologação 05/05/2022 - 05/05/2022

5 Instalação do CODEX - Versão alvo no Cluster Kubernetes 05/05/2022 - 06/05/2022

6 Atualização do CODEX Produção até a versão alvo 09/05/2022 - 27/05/2022

7
Verificar alterações da Homologação para Produção na documentação de
Instalação

09/05/2022 - 13/05/2022

8 Parada do PJe para aplicação dos script de banco de dados 16/05/2022 - 20/05/2022

9 Instalação do CODEX - Versão alvo no Cluster Kubernetes 23/05/2022 - 27/05/2022

10 Correção de Problemas e verificação de critérios de aceitação 30/05/2022 - 10/06/2022

11 Verificação da Instalação e Resolução de problemas 30/05/2022 - 10/06/2022

Custo R$0.00



 
Stakeholders

 
Plano de Qualidade

 
Plano de Risco

Está previsto no Plano de Contratações Não

Fonte de Recursos Recurso do TRT24

Stakeholder Papel
Alessander Monteiro Silva Não cadastrado

Alexandre Rosa Camy cliente

Mauro Márcio Sakai Não cadastrado

Entrega Descrição Critério de Qualidade
Codex em
Homologação Instalado
até a versão-alvo

Instalação do CODEX - Versão alvo no Cluster
Kubernetes

Acessar a URL de monitoramento:
https://codex.dev.ia.pje.jus.br/

Codex em Produção
instalado até a versão-
alvo

Instalação do CODEX - Versão alvo no Cluster
Kubernetes

Acessar a URL de monitoramento:
https://codex.ia.pje.jus.br/

Risco Análise do Risco Controle Resposta ao risco

Descrição Prob/Impacto/Sev Medida de Controle Resposta
Ação de
contingência

Responsável

Falta de recursos
humanos

Média/Alto/Alta Não informado
Aceitar

(Aceitar)

- Comunicar o
demandante do
projeto; - Indicar
servidor substituto; -
Solicitar repactuação
do projeto, se for o
caso.

null

Perda de prioridade
do projeto

Média/Alto/Alta Não informado
Aceitar

(Aceitar)

-Comunicar o
demandante do
projeto; -Solicitar
repactuação do
projeto.

null

Dependência de
várias
Seções/Setores de
SETIC

Baixa/Médio/Baixa Não informado
Mitigar

(Reduzir)

- Combinar prazos
das tarefas entre as
seções/setores -
Formalizar as
decisões e
comunicações.

null

Análise otimista
sobre a
complexidade do
projeto

Média/Médio/Media Não informado
Aceitar

(Aceitar)

- Comunicar o
demandante do
projeto; - Solicitar
repactuação do
projeto.

null

Dependência de
áreas/Instituições
externas à SETIC

Alta/Alto/Alta Não informado
Mitigar

(Reduzir)

- Combinar prazos; -
Formalizar as
decisões e
comunicações

null

Não é possível seguir
os passos do Manual
de Instalação

Alta/Alto/Alta Não informado
Mitigar

(Reduzir)

- Entrar em contato
com a equipe do CNJ
- Verificar com outros
Regionais como o
problema pode ser
contornado

null

A infraestrutura
necessária está Alta/Alto/Alta Não informado

Aceitar
(Aceitar)

- Reestabelecer os
serviços necessários null



 
 
Finalizado por null. 
Em, 02/05/2022. 
 
Conferido por Márcio Luiz Loureiro Euquério. 
Em, 04/05/2022. 
 
Documento criado em 11/02/2025 12:23:24.

indisponível (Banco
de dados/Clusters
k8s/internet)

- Aguardar o
restabelecimento de
serviços fora da
alçada da SETIC -
Solicitar repactuação
de prazos se
necessário

A instalação do
sistema impacta de
forma negativa o PJe

Alta/Alto/Alta Não informado
Mitigar

(Reduzir)

- Efetuar Rollback
das alterações -
Aguardar solução por
parte do CNJ/CSJT -
Solicitar suspensão
de forma
indeterminada o
projeto

null


